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ВВЕДЕНИЕ

В рамках данного исследования анализируется процесс становления и развития националистического движения в Турции, однако в большей степени работа направлена на изучение процессов, связанных с подъемом националистического движения в стране в период 1970-х гг.
Роль националистического движения в политической жизни Турции является важным вопросом, который не теряет своей значимости и в наши дни. Для становления и развития национализма как идеологии в реалиях Турции были необходимы особые условия: период становления турецкого национализма приходится на XIX в., когда Османская империя была на гране гибели, а власть и общество находились в поиске идеологии, способной спасти страну.
Националистическое движение в Турции невозможно рассматривать без экскурса в историю становления идеологий, связанных с турецким национализмом: панисламизмом[footnoteRef:1], османизмом[footnoteRef:2], пантюркизмом[footnoteRef:3] и пантуранизмом[footnoteRef:4]. [1: Панисламизм — религиозно-политическая идеология, в основе которой лежат представления о духовном единстве мусульман всего мира вне зависимости от социальной, национальной или государственной принадлежности.] [2: Османизм — идеология, получившая распространение в Османской империи в ХIХ в., целью которой было осуществление «слияния» всех жителей империи в единый народ, преданный османскому государству вне зависимости от их национальной или конфессиональной принадлежности. ] [3: Пантюркизм — идеология, возникшая изначально как течение части национальной интеллигенции (в составе Османской империи и царской России), проповедовавшая языковую, религиозную и культурную общность тюркоязычных народов. ] [4: Пантуранизм — идеология, целью которой было объединение тюркоязычных народов в единое государство — Великий Туран, которое простиралось бы от Балкан до Сибири. Более широкое, чем пантюркизм, понятие: отличие состоит в количестве народов, которое предполагалось объединить.]

Большинство националистических групп и организаций, существовавших в 1970-е гг., не прекратили своей деятельности, а лишь минимизировали ее ввиду различных причин. Актуальность данной работы состоит в том, что националистическое движение, зародившееся в Османской империи в XIX в. и получившее свое развитие в Турции в XX в., не утихает и в наши дни. Движение вновь распространилось не только в Турции, но и в местах проживания турок за рубежом. Одним из таких примеров является запрет деятельности организации «Серые волки» во Франции в ноябре 2020 г., вызванный насильственными действиями членов группировки по отношению к армянам и курдам, а также обнаружением их военных тренировочных лагерей на территории страны, в которых «Серые волки» проходят подготовку для участия в акциях насильственного характера.
С другой стороны, необходимо отметить, что Партия националистического движения (ПНД)[footnoteRef:5] долгий период времени набирает больше 10 % голосов избирателей на местных и парламентских выборах в Турции, а члены партии входят в Парламент и активно участвуют в политической жизни страны. Идеи ПНД находят поддержку среди молодежи, что приводит к распространению националистических идей в обществе. Следственно, актуальность темы исследования также состоит в необходимости определения роли национализма в политических процессах Турции для понимания специфики политического курса страны. [5: Партия националистического движения, ПНД (тур. Milliyetçi Hareket Partisi, MHP) — ультраправая политическая партия в Турции, созданная в 1969 г. Алпарсланом Тюркешем (1917— 1997) и стоящая на позициях пантюркизма и праворадикальной идеологии Третьего пути.]

Описывая степень научной разработанности темы, следует отметить, что как в отечественной, так и в зарубежной науке недостаточное количество работ, посвященных комплексному анализу данной проблемы. Существующие исследования рассматривают лишь отдельные аспекты данной темы.
В настоящее время широко изучена тема становления турецкого национализма, рассмотрением которой занимались С. А. Васильева[footnoteRef:6], И. Л. Фадеева[footnoteRef:7], Н. Г. Киреев[footnoteRef:8], Д. Е. Еремеев[footnoteRef:9], А. С. Тверитинова[footnoteRef:10], С. Ф. Орешкова[footnoteRef:11], П. В. Шлыков[footnoteRef:12], В. И. Данилов[footnoteRef:13], В. В. Михайлов[footnoteRef:14], Н. Р. Шестаков[footnoteRef:15], С. П. Борисевич[footnoteRef:16], Х. Поултон[footnoteRef:17], Б. Андерсон[footnoteRef:18], Дж. Ландау[footnoteRef:19], Т. Фейзиоглу[footnoteRef:20] и М. Чалык[footnoteRef:21]. [6: Васильева С. А. Влияние пантюркизма на идеологический процесс Турецкой Республики // Теория и практика общественного развития. 2012. № 3. С. 208-212.; Васильева С. А. Основные принципы пантюркистской идеологии и их эволюция // Актуальные вопросы исследования гуманитарных и естественных наук. 2012. № 3. С. 272-274.; Васильева С. А. Пантюркизм на современном этапе: теоретическая база и практическая деятельность // Социум и власть. 2011. №3. С. 75-78. // Васильева С. А. Партийная преемственность в Турции // Вестник Челябинского государственного университета. 2009. № 40. С. 73-79.; Васильева С. А. Противостояние глобализма и панидеологий (на примере пантюркизма) // Судьбы национальных культур в условиях глобализации: сборник материалов международной научной конференции. 2010. С. 24-27.; Васильева С. А. Роль идеологии пантюркизма в политических процессах Республиканской Турции // Екатеринбург, 2012. 22 с.] [7: Фадеева И. Л. Идейно-политическая борьба вокруг османского халифата в последней четверти XIX в. // Вопросы истории. 1986. № 10. С. 52-60.; Фадеева И. Л. Концепция власти на Ближнем Востоке: средневековье и новое время. М., 1993. 284 с.; Фадеева И. Л. От империи к национальному государству. Идеи турецкого социолога Зии Гёк Алпа в ретроспективе XX века. М., 2001. 214 с.; Фадеева И. Л. Официальные доктрины в идеологии и политике Османской империи (османизм-панисламизм) XIX - начало ХХ в. М.: ГРВЛ, 1985. 271 с.] [8: Киреев Н. Г. История Турции. XX век. М.: 2007. 608 с.] [9: Ере­ме­ев Д. Е. Ке­ма­лизм и пан­тюр­кизм // На­ро­ды Азии и Аф­ри­ки. 1963. № 3. С. 58-70.; Еремеев Д. Е. Становление республиканской Турции (1918-1939 гг.). М., 2004. 218 с.] [10: Тве­ри­ти­но­ва А. С. Мла­до­тур­ки и пан­тюр­кизм // Крат­кие со­об­ще­ния Ин­сти­ту­та вос­то­ко­ве­де­ния. 1956. № 22. С. 66-74. ] [11: Орешкова С. Ф Нации и национализм в мусульманском мире // Восток. Афро-азиатские общества: история и современность. 2015. №2. С. 139-149.] [12: Шлыков В. И. Идеологическая эволюция турецкого национализма: феномен Партии националистического движения // Ломоносовские чтения. М., 2016. С. 74-78.; Шлыков П. В. Турецкий национализм в XX веке: поиски национальной идентичности // Вопросы национализма. М., 2011. № 5. С. 135-156.] [13: Данилов В. И. Метаморфозы турецкого национализма // Ближний Восток и современность. М., 2000. № 9. С. 20-35.] [14: Михайлов В. В. Идея «Великого Турана» в период младотурецкого правления в Османской империи // Клио. Спб., 2008. № 2. С. 49-55.] [15: Шестаков Н. Р. Национализм М. К. Ататюрка как государственная идеология Турецкой Республики (20-е – 40-е гг. ХХ в.) // Азия и Африка сегодня. М., 2019. №1. C. 64-69.; Шестаков Н. Р. Национальный вопрос в турецкой истории (конец XVIII - первая треть XX вв.) // Этносоциум и межнациональная культура. М., 2013. № 12. С. 163.] [16: Борисевич С. П. Стратегия создания Великого Турана и военные планы Турции в канун Первой мировой войны // Тенденции развития науки и образования. Самара, 2015. № 9. С. 5-9. ] [17: Poulton H. Top Hat, Grey Wolf and Crescent: Turkish Nationalism and the Turkish Republic. London, 1997.] [18: Андерсон Б. Воображаемые сообщества. Размышления об истоках и распространении национализма. М., 2001. 286 с. ] [19: Landau J. Nationalist Action Party // Journal of Contemporary History. 1982. № 17. p. 587-606.] [20: Feyzioglu T. Atatürk ve Milliyetçilik. Atatürk Araştırma Merkezi Yayınları Dergisi. Ankara, 1985. S. 353-411.] [21: Çalık M. Siyasi kültür ve sosyolojinin bazı kavramları açısından MHP hareketinin kaynakları ve gelişimi: 1965-1980. Ankara: Cedit Neşriyat, 1996.]


[…]

Проблеме турецкого национализма в 1970-е гг. посвящено большое количество трудов на английском, немецком и турецком языках. Подъем националистического движения в Турции в 1970-е гг., связанный с деятельностью ультраправой ПНД, ее боевого крыла «Серые волки» и связанной с ними секретной армии хорошо освещен в работе швейцарского ученого Д. Гансера «Секретные армии НАТО: Операция «Гладио» и терроризм в Западной Европе», которая изначально была написана на немецком языке, а в дальнейшем переведена на многие языки, в том числе и на русский[footnoteRef:136]. [136: Гансер Д. Секретные армии НАТО: Операция «Гладио» и терроризм в Западной Европе. М., 2012. 336 с. ]

Кипрская проблема ввиду своей новизны и незавершенности процесса требует дальнейшего изучения как в отечественной, так и в зарубежной науке.
Тема реакции в Турции на подъем курдского движения и создание РПК в хорошо описана в трудах отечественных востоковедов Ш. Х. Мгои, Н. Р. Шестакова, М. А. Гасратяна, Дж. Дж. Джалиле и О. И. Жигалиной.
Во-вторых, исследование позволило сформулировать рабочие определения следующих понятий:
Турецкий национализм — идеология, основанная на идее единства и сплоченности турецкого народа как национальной, этнической или языковой группы. Турецкий национализм включает в себя такие идеологии, как пантюркизм, пантуранизм, османизм и кемализм.
В-третьих, в ходе исследования были выяснены причины подъема националистического движения в Турции в 1970-е гг. Национализм, как идеология зародившийся в XIX в., в 1970-е гг. становится идеологией ультраправой Партии националистического движения, созданной А. Тюркешем в 1969 г., а также организации «Серые волки». Подъем националистического движения турок в эти годы также связан с конфликтом на Кипре греков-киприотов и турок-киприотов. Последним националистическим очагом этого периода является Рабочая партия Курдистана, созданная в 1978 г. А. Оджаланом и борющаяся за политические права курдов в Турции.
В-четвертых, можно сделать вывод о том, что турецкий национализм играет важную роль в политическом и идеологическом процессе Турецкой Республики. Националисты активно участвовали в военных переворотах второй половины XX в., националистически настроенные политики вели активную работу в Парламенте Турции, а молодежь, которая привлекалась в ряды «Серых волков», способствовала осуществлению националистических идей при помощи оружия.
Можно также утверждать, что в наши дни националистические настроения все еще популярны. ПНД по-прежнему пользуется поддержкой избирателей на парламентских и местных выборах в Турции. Например, на парламентских выборах в Турции в 2018 г. ПНД набрала 11,1 % голосов избирателей. Однако политика лидера партии Д. Бахчели, направленная на сближение с консервативной партией президента Турции Р. Т. Эрдогана (род. 1954) — Партией справедливости и развития[footnoteRef:137], а также отказ Д. Бахчели участвовать в президентских выборах 2018 г. может отрицательно отразиться на имидже ПНД. [137: тур. Adalet ve Kalkınma Partisi, AKP.]

Националистическое движение в Турции, которое переживало свой подъем в 1970-е гг., до сих пор не прекратило своего существования. Националистически настроенные группы в наши дни действуют не только на территории Турции, но и в странах Европы и Ближнего Востока.
В качестве примера существования националистов в Турции в наши дни может быть рассмотрено нападение турецких националистов в Анкаре 1 марта 2020 г. на трех сотрудников российского информационного агентства Sputnik. Три организованные группы, каждая из которых насчитывала более 10 человек, пытались выломать двери в квартирах сотрудников российского СМИ. При этом они выкрикивали националистические лозунги, оскорбления и угрозы, а затем скрылись до приезда полиции[footnoteRef:138]. [138: В Анкаре напали на трех сотрудников Sputnik Турция [Электронный ресурс]: РИА Новости. URL: https://ria.ru/20200301/1565757489.html (дата обращения: 07.06.2021). ]

Интересно, что турецкие СМИ, которые также, как и русские, в качестве источника используют записи в Telegram-канале главного редактора телеканала Russia Today Маргариты Симоньян, сообщают, что группы нападавших состояли не из 10, а 15-20 человек. При этом по сообщениям российских СМИ националисты выкрикивали лозунги «Турция для турок» и «Предатели», а по данным турецких издательств — лозунг «Мученики не умирают, а Родина не делится»[footnoteRef:139]. [139: Rus haber ajansı Sputnik'in Türkiye servisinde çalışan gazetecilere saldırı girişimi [Электронный ресурс]: Karar. URL: https://www.karar.com/rus-haber-ajansi-sputnikin-turkiye-servisinde-calisan-gazetecilere-saldiri-1546991 (дата обращения: 07.06.2021).]

Выпускная квалификационная работа на тему «Турецкий национализм в 1970-е гг.» является комплексным исследованием проблемы подъема националистического движения в Турции в рассмотренный период. Отличие данного исследования от других работ на русском языке по этой проблеме состоит в том, что в нем дано больше сведений о девяти лучах, выдвинутых в качестве идеологии создателем Партии националистического движения А. Тюркешем.
Практическая значимость выпускной квалификационной работы состоит в том, что она дает сведения не только о событиях, связанных с деятельностью националистических групп в 1970-е гг., но и является комплексным анализом турецкого националистического движения с момента его становления до наших дней.
Формат Выпускной квалификационной работы не позволяет рассмотреть данную тему глубже. Тема имеет перспективы для дальнейшего исследования так как процессы, рассмотренные в нем, все еще не завершены. В качестве рекомендации для дальнейшего исследования мы можем предложить перевести труд «Доктрина девяти лучей» А. Тюркеша на русский язык. Работа могла бы стать важным источником для изучения деятельности и идеологии ПНД.
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