РЕЦЕНЗИЯ
на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ
СТАРОВОЙ Дарии Владимировны
по теме «Турецкий национализм в 1970-е гг.»

Представленное к защите исследование посвящено важной теме в истории Турции. Зарождение и становление идей турецкого национализма происходит еще в XIX в., когда Османская империя встала на путь политической и социально-экономической модернизации в условиях значительного технического отставания от своих западных соседей. Большинство тюркского населения Османской империи в начале XX в. не воспринимало себя как нацию. Национализм был знаком только военно-политической элите страны, увлеченной новейшими европейскими теоретическими разработками в области политической философии. Младотурецкая революция 1908 г. принесла новую доктрину — радикально обновленный при помощи европейского национализма османизм. После провозглашения республики политическая система Турции в 1920-30-е гг. имела много схожих черт с режимами в странах Европы и СССР. У власти находилась единственная Народно-Республиканская партия (НРП) и ее принципами стали в первую очередь идеи национализма, понимаемого как единство и неделимость турецкой нации в рамках страны проживания. Однако в результате Второй Мировой войны националистические режимы в Европе потерпели поражение и новые условия заставляли власти идти на реформы в том числе и в сфере идеологии. В 1950-60 гг. у власти находится Демократическая Партия и закладывает основы турецкой либеральной демократии. С другой стороны, бурно развиваются крайне правые молодежные движения, проповедующие идеи пантюркизма, пантуранизма, этнической исключительности. Результатом либеральных преобразований становится социальное расслоение и утрата традиционной светской бюрократической элитой своих позиций, что привело к тому, что оппозицию заменили военные, совершив переворот в 1960 г. В 1970-е гг. некоторые офицеры — участники переворота всерьез занялись политикой, уволившись из армии. Самым известным из них стал Альпарслан Тюркеш, основатель Партии националистического движения.

ВКР имеет традиционную структуру и состоит из Введения, трех глав основного содержания, Заключения, списка использованной литературы и источников и приложений.

Дария Владимировна использовала достаточное количество специальной литературы на русском, английском, немецком и турецком языках (всего — 80 наименований). Наиболее удачным представляется предпринятое автором использование сочинений идеологов турецкого национализма Ю.Акчуры, З.Гёкльпа, а также “Доктрину Девяти лучей” А.Туркеша, что позволило проработать тему исследования. В работе рассмотрены процессы развития турецкого национализма в контексте Кипрского кризиса и деятельности Рабочей партии Курдистана.

В ходе подготовки ВКР на Восточном факультете **СТАРОВА Д.В.** проявила трудолюбие, способность к самостоятельной работе, поиску и анализу информации. Учитывая сложность выбранной темы и необходимость балансировки между зачастую противоречивыми позициями авторов используемых работ, выводы выпускной квалификационной работы представляют интерес.

К слабым сторонам работы можно отнести недостаточную остроту выводов. Представленная к защите ВКР хорошо структурирована и стилистически выверена. Академичность стиля, четкость и последовательность изложения позволяют утверждать, что **СТАРОВА Дария Владимировна** в целом овладела навыками научно-исследовательского анализа. Представленная выпускная квалификационная работа заслуживает высокой положительной оценки «отлично».

«17» июня 2021 г.

Подпись

Победоносцева Кая А.О.

Ф.И.О.

к.и.н.

СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных

Я, Победоносцева Кая, Анжелика Олеговна,
(фамилия, имя, отчество рецензента)

даю согласие на обработку своих персональных данных оператору - Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет» (далее - СПбГУ), 199034, Санкт-Петербург, Университетская наб., д. 7-9, на следующих условиях:

1. Оператор осуществляет обработку персональных данных исключительно в связи с осуществлением рецензирования и проведения защиты выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в целях реализации принципа открытости образовательной деятельности.
2. Перечень персональных данных, передаваемых Оператору на обработку:
- фамилия, имя, отчество;
- место работы, должность;
- ученая степень и звание (при наличии);
- контактный телефон и адрес электронной почты.
3. Оператор имеет право на обработку персональных данных, то есть совершение, в том числе, следующих действий: обработку (включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных).
4. Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе выставлять в сети Интернет, следующие персональные данные: фамилия, имя, отчество, место работы, должность, ученая степень и звание (при наличии).
5. Обработка персональных данных осуществляется оператором в соответствии с нормами Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» и смешанным способом.
6. Срок действия данного Согласия не ограничен.

«17» июня 2021 г.

Подпись

к.и.н.

Победоносцева Кая А.О.

ФИО